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ABSTRAKT

Tato práce má za cíl vytvořit komunikační plán hotelu nacházejícího se v malebném

prostředí severního Skotska. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V první části,

která je věnována teorii, jsou přiblíženy problematiky marketingu služeb, marketingový

mix se zaměřením na komunikační mix, marketingové strategie, situační analýzy

a komunikační plán. Ve druhé části je zpracován marketingový audit hotelu, jenž slouží

jako základ pro navržení nového komunikačního plánu.

Klíčová slova:

Marketing služeb, marketingový mix, komunikační mix, situační analýzy, komunikační

plán.

ABSTRACT

This thesis aims to create a communication plan of the hotel situated in the picturesque

enviroment of the North of Scotland. The thesis is devided into two parts. In the first part,

which is dedicated to theory, the issue of services marketing, marketing mix, focusing on

communication mix, marketing strategies, situational analysis and communications plan

are discussed. In the second part the marketing audit of the hotel is processed, which serves

as the basis for the design of a new communications plan.
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Services marketing, marketing mix, communications mix, situational analysis,

communications plan.
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MOTTO

„Žít vědomě, žít v lásce, žít radostně a nebrat věci příliš vážně. To pomáhá… Život je

krátký na to držet se minulosti. Naším úkolem je obohatit svět právě teď něčím novým, než

odejdeme.“
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ÚVOD

Marketingová komunikace je v dnešním vysoce konkurenčním světě neodmyslitelnou

součástí fungování firem. Firmy vytvářející či obchodující s hmotnými produkty mají

tu výhodu, že může před prodejem produktu dojít k jeho prezentaci. Zákazníci si jej mohou

vyzkoušet a především rozmyslet, zda přistoupí ke koupi nebo ne. Tato práce se však

zabývá problematikou marketingu služeb, konkrétně nabídky ubytovacích a stravovacích

služeb v hotelu. Služby jsou na rozdíl od hmotných produktů neoddělitelné od jejich

zprostředkovatelů a zákazníci si službu před jejím zakoupením nemohou vyzkoušet. Proto

je u marketingu služeb na prvním místě osobní komunikace a vytvoření kladného vztahu

se zákazníky. Na druhou stranu dnešní svět především díky telekomunikačním

technologiím a internetu nabízí nové nástroje, které mohou být použity v marketingu. Vše

je ale potřeba vztahovat k nastavené firemní identitě tak, aby si jednotlivé prvky

komunikace nekonkurovaly, ale aby se naopak podporovaly a odkazovaly na stejný cíl.

Tomu se říká integrovaná marketingová komunikace. Proto jsou všechny navržené

komunikační techniky v této práci vytvářeny ve stejném duchu a se stejným cílem.

Hlavním bodem mé bakalářské práce je zhodnocení aktuálního stavu komunikačního mixu

a navržení nového komunikačního plánu hotelu.

Teoretická část začíná obecným popisem marketingu služeb, jeho definicí, povahou

a odvětvovým členěním. Dále přechází na téma situačních analýz, jimiž jsou PESTE

a SWOT. Marketingový mix je dalším bodem teorie. Zde je popsáno všech 7P s důrazem

na komunikační mix. Teorie je zakončena popisem jednotlivých kroků komunikačního

plánu.

Pro vypracování této bakalářské práce jsem použil metod sekundárního výzkumu, kdy

jsem prostudoval odbornou literaturu, a primárního výzkumu, který měl podobu rozhovoru

s majiteli hotelu.

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING SLUŽEB

„Růst významu a objemu služeb je jedním z hlavních ekonomických trendů v současném

světě. Rostoucí blahobyt, více volného času, stále složitější výrobky a rostoucí náročnost

na servis způsobily, že USA se staly první světovou ekonomikou založenou na službách.“

Těmito slovy uvádí čtenáře do problematiky marketingu služeb Kotler (2004, s. 420).

Služby jsou opravdu rozmanitým pojmem. Jaký je rozdíl mezi produktem a službou? Často

totiž při definování služby dochází k nejasnostem. Cetlová (2002, s. 14) ve své knize

uvádí, že za produkt se zpravidla považuje souhrn objektů nebo procesů, které přinášejí

zákazníkovi určitou hodnotu. Výrobky a služby podle Cetlové představují subkategorie

neboli dva typy produktu. Rovněž dodává, že se však tyto termíny v ekonomické teorii

dosud pevně neustálily a nevžily. Dále pokračuje tvrzením, že lidé uspokojují své potřeby

určitými předměty nebo činnostmi. Užitečné předměty, které mají určité vlastnosti a mají

svou upotřebitelnost, nazývá statky. Naopak užitečné činnosti, při kterých lidé uspokojují

své potřeby, označuje jako služby.

Jak se zdá, definovat službu není v zásadě jednoduchá úloha. Za nejkvalitnější definici se

v dnešní době považuje definice od autorů Kotler a Armstrong, které ve své knize cituje

Vaštíková (2008, s. 13): „Služba je jakákoliv činnost nebo výhoda, kterou jedna strana

může nabídnout druhé straně, je v zásadě nehmotná a jejím výsledkem není vlastnictví.

Produkce služby může, ale nemusí být spojena s hmotným produktem.“

Tři základní charakteristiky služeb podle Cibákové (2008, s. 15) jsou tyto:

Služba se produkuje a poskytuje s cílem uspokojit potřeby jiných, jak spotřebitelů,

tak poskytovatelů. Když se uspokojují vlastní potřeby, nejedná se o službu.

Část služeb se rozděluje a začleňuje do oblasti spotřeby mechanizmem trhu.

S rozvojem tržního prostředí se podíl této části služeb stále zvyšuje.

Služby představují vyhrazenou oblast vynakládání práce uskutečňovanou

organizovaným způsobem. Tedy podniky, firmami, organizacemi, společnostmi atd.

1.1 Povaha a charakteristické vlastnosti služeb

Služby mají z pohledu marketingu čtyři charakteristické vlastnosti. Těmito vlastnostmi

jsou: nehmotná povaha, neoddělitelnost, rozmanitost kvality a pomíjivost. Tyto čtyři

základní vlastnosti jsou rozšířeny pátou vlastností, jíž je absence vlastnictví služby.
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Na obrázku 1 vidíme jejich přehled. Níže si jednotlivé vlastnosti rozebereme více

podrobně.

Zdroj: vlastní zpracování podle Kotlera (2004, s. 421)

Obrázek 1 Hlavní charakteristické vlastnosti služeb

„Služba je činnost, která v sobě má určitý prvek nehmatatelnosti a vyžaduje určitou

interakci se zákazníkem nebo s jeho majetkem. Výsledkem služby není převod vlastnictví.

Služba může vést ke změně podmínek a její produkce může či nemusí být úzce spojena

s fyzickým produktem“ (Payne, 1996, s. 14).

Nehmotná povaha služeb

Jelikož jsou služby nehmotné povahy, není možné si je před nákupem prohlédnout,

ochutnat, poslechnout nebo ohmatat. Uveďme si příklad, kdy pasažéři ve vlaku si předem

zakoupí pouze jízdenku, která představuje závazek k tomu, že budou přepravní společností

dopraveni na místo určení společně se svými zavazadly, pokud možno v předem stanovený

čas. Z tohoto důvodu zákazníci kompenzují nejistotu služby tím, že ji nakupují u firem,

jejichž prodejny, vybavení, kvalita personálu apod. je pro zákazníky uspokojivá. Dává jim

pocit jistoty. Jedním z úkolů poskytovatelů služeb je proto přidat k nehmotným službám

nějaké hmotné doplňky. Mluvíme o opačném procesu k tomu, co bylo zmíněno na začátku

kapitoly, kdy hmotné výrobky byly doprovázeny službami (Kotler, 2004, s. 421).
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Stupeň nehmotnosti Služby pro organizace Služby pro spotřebitele

Služby, které jsou zásadně

nehmotné

Bezpečnost, komunikační

systémy

Muzea, galerie, zábava,

vzdělávání, zdravotnictví

Služby poskytující

přidanou hodnotu

k hmotnému produktu

Pojištění, údržba veřejných

prostorů, poradenství

Poštovní služby, údržba

komunikací

Služby zpřístupňující

hmotný produkt

Doprava, skladování,

architektura, výzkum

a vývoj

Informační automaty

v obcích, poštovní zásilky,

stavební spoření, charita

Zdroj: (Vaštíková, 2008, s. 15)

Tabulka 1 Nehmotná povaha služeb

Neoddělitelnost služeb

Co znamená neoddělitelnost služeb, si můžeme představit jako opak hmotných výrobků.

Hmotné výrobky jsou vyrobeny, poté mohou být nějakou dobu skladovány, následně

mohou být prodány a ještě později mohou být spotřebovány. Tohle u služeb neplatí.


[…]


ohodnotit samotnými majiteli hotelu a pravděpodobně se odrazí na bonusech či navýšení

platu manažerských pozic. Celkové náklady na kampaň jsou zobrazeny v následující

tabulce:

Stávající marketingové aktivity

Sociální sítě 6 904 Kč

Ubytovací portál Bestloved.com 112 322 Kč

Ubytovací portál Booking.com 41 424 Kč

Turistické mapy 5 426 Kč

Inzerce v magazínu 18 218 Kč

Propagace v masových médiích

Tisk reklamních bannerů 11 495 Kč

Pronájem reklamní plochy v prostorách letiště 75 805 Kč

Tisk propagační brožury (2 000 kusů) 4 598 Kč

Zefektivnění internetových stránek 2 071 Kč

Public relations

Tisk reklamního banneru 1 688 Kč

Náklady na sponzorský dar 46 947 Kč

Celkem 326 898 Kč

Zdroj: vlastní

Tabulka 5 Rozpočet na marketingové aktivity při dobrých podmínkách

Po výsledném sečtení všech položek nebyl překročen stanovený rozpočet £9 500

(327 940 Kč). Výsledná částka rozpočtu na marketingové aktivity při dobrých podmínkách

v roce 2016 činí £9 470 (326 898 Kč).
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2.8. Rozpočet při špatných podmínkách

V případě špatných podmínek hospodaření hotelu by se rozpočet na marketingové aktivity

v roce 2016 snížil na částku £7 000 (241 640 Kč). V tomto případě by bylo ustoupeno

od sponzoringu, reklamy v turistických mapách a propagace v masových médiích

by se omezila pouze na letiště v Edinburghu. Rozpočet by vypadal následovně:

Stávající marketingové aktivity

Sociální sítě 6 904 Kč

Ubytovací portál Bestloved.com 112 322 Kč

Ubytovací portál Booking.com 41 424 Kč

Inzerce v magazínu 18 218 Kč

Propagace v masových médiích

Tisk reklamních bannerů 11 495 Kč

Pronájem reklamní plochy v prostorách letiště 43 504 Kč

Tisk propagační brožury (2 000 kusů) 4 598 Kč

Zefektivnění internetových stránek 2 071 Kč

Celkem 240 536 Kč

Zdroj: vlastní

Tabulka 6 Rozpočet na marketingové aktivity při špatných podmínkách

2.9. Kontrola plnění komunikačního plánu

Hlavní kontrola stanovených cílů a jejich plnění bude probíhat kvartálně. Na konci

každého kvartálu bude z interních dat vyhodnoceno, zda se daří plnit stanovený plán. Jako

hlavní cíle roku 2016 byly stanoveny:

navýšení efektivnosti emailové komunikace ze stávajících 19 % na 35 %

získání zpětné vazby na nabízené služby od 80 % hostů

navýšení obsazenosti hotelu mimo sezónu ze stávajících 23 % na 50 %

mít spokojené zákazníky
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Pokud bude z interních dat zjištěno, že během prvních dvou kvartálů bylo dosaženo

nejméně poloviny ze stanovených cílů, bude realizace komunikačního plánu považována

za efektivní. V tomto případě bude dosaženo navýšení emailové komunikace na hodnotu

minimálně 27 %, získána zpětná vazba od minimálně 40 % hostů a navýšení obsazenosti

hotelu mimo sezónu na minimálně 38 %. Při dosažení těchto hodnot bude předpokládán

stejný růst a splnění stanovených cílů také na konci čtvrtého kvartálu.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci byla v první části teoreticky popsána problematika marketingu v oblasti

služeb. Vzhledem k tématu práce byl kladen důraz na marketingový mix a především

na jednu z jeho částí, a to komunikační mix. V komunikačním mixu byly prostudovány

osobní a neosobní formy komunikace, komunikační strategie a situační analýzy PESTE

a SWOT. V poslední části teorie byl popsán komunikační plán a jeho jednotlivé části.

Praktická část je na začátku zaměřena na seznámení s hotelem a následně byl zpracován

jeho marketingový audit. Ten posloužil jako základ pro zhodnocení aktuálního stavu

marketingových aktivit. I přes spokojenost majitelů hotelu se stávajícím stavem, byly

nalezeny slabé stránky a pro jejich eliminaci byl navržen nový komunikační plán. Tento

komunikační plán zahrnuje stávající cesty propagace, které jsou mírně upraveny

a doplněny o další formy osobní a neosobní komunikace. Byl vypracován časový

harmonogram a rozpočet jednotlivých bodů komunikačního plánu. Rozpočet byl

vypracován tak, aby nepřekročil hranicí maximální možné finanční částky stanovené

majiteli hotelu. Pro případ špatných hospodářských podmínek hotelu v roce 2016 byl

vypracován návrh zjednodušeného komunikačního plánu s nutností vynaložit menší

finanční částku na jeho realizaci.

Celkový dojem z dosavadního fungování hotelu a jeho marketingových aktivit je kladný.

Hotel si zvolil jednoduchou, finančně realizovatelnou a pro jeho účely efektivní cestu

oslovení svých potenciálních zákazníků. Hotel by se do budoucna určitě spokojil

se stávající podobou svého komunikačního plánu, který se jeví jako funkční. Přesto

si troufám říci, že jeho nová podoba může pomoci vyřešit největší problém hotelu,

a to malou obsazenost v období mimo sezónu.

Hotel má díky své lokalitě a takřka nulové konkurenci v této části Skotska silné ambice

pro růst. Vše se odvíjí od možností majitelů investovat finanční prostředky. V příštím roce

by měl hotel začít nabízet výlety vlastní lodí, což bude znamenat rozšíření služeb a nutnost

další úpravy komunikačního plánu. Majitelé do budoucna také chtějí dosáhnout

michelinskou hvězdu, která by posunula celkový standart hotelu na špičku ubytovacích

možností ve Velké Británii.
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