Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí BP:

Ak. rok:

Vít Studnička

Ing. Miloslava Kubíčková, Ph.D.

2015/2016

Téma BP:

Komunikační plán hotelu

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 5
2 Splnění cílů práce 5
3 Teoretická část práce 5
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Praktická část práce (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 3
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 30

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce je zpracována na téma Komunikační plán hotelu.

V teoretické části je popisován marketing služeb, situační analýzy, marketingový mix služeb a komunikační mix a plán.

Praktická část je zahájena marketingovému auditu, kde je provedena analýza PESTE a SWOT.

Právě ve SWOT analýze se projevuje stylizace vět, která by se neměla využívat v BP (např. svěží nádech webových stránek, stavba beroucí dech, atd.)

Následuje popis a rozbor komunikační strategie a analýza současného stavu komunikačního mixu.

Stěžejní částí práce je návrh nového komunikačního mixu, vytvořený ve 2 variantách.

Autor práce dodržel stanovený finanční rozpočet.

Práce vychází z dostatečného počtu literárních zdrojů.

Některé formulace použité v BP nejsou vhodné pro tento typ vědecké práce.

Po formální stránce má práce značné nedostatky:

- 1) Obsah BP je členěný na podkapitoly s malým obsahem a není vhodné dávat do obsahu nečíslované odstavce.
- 2) U tabulek a obrázků jsou chybně uvedeny názvy.
- 3) Formální nedostatky jsou i seznamu literatury.

Přes uvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Myslíte si, že navýšení obsazenosti hotelu mimo sezónu o 27 % je reálné?
2. Není vhodnější zjišťovat spokojenost hostů přímo na hotelu? Vy navrhuje až 2 – 3 týdny po pobytu.
3. Z jakého důvodu tvrdíte (s. 46), že získání nových zákazníků a zlepšení obsazenosti hotelu nejsou měřitelnými cíli?
4. V BP uvádíte (s. 66), že zaměstnanci budou tvořit grafický návrh brožury a billboardy. V hotelu pracuje zaměstnanec, který má vystudovaný grafický design?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 30. srpna 2016

Miloslava Kubíčková

podpis hodnotitele BP